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Geachte heer Çakmak,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Is het College bekend met menstruatiearmoede in het algemeen?

Antwoord vraag 1
Ja, we zijn bekend met menstruatiearmoede in het algemeen.

Vraag 2
Hoe kijkt het college aan tegen menstruatiearmoede?

Antwoord vraag 2
Kansengelijkheid is een van de pijlers binnen het door de raad vastgestelde beleidskader Fier op Venlo. Armoede vormt een belemmering om te komen tot deze kansengelijkheid.
We zien menstruatiearmoede dan ook als een uiting van armoede.

Vraag 3
Is de omvang van menstruatiearmoede in de gemeente Venlo bekend? Zo ja, hoe groot is de omvang? Zo nee, is het college ermee eens dat het aannemelijk is dat het gaat om percentages vergelijkbaar met de bovengenoemde onderzoeken?

Antwoord vraag 3
Nee de omvang is niet bekend. In uw brief refereert u aan twee onderzoeken, zijnde een onderzoek van Plan International en de Bovengrondse.
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Uit beide onderzoeken blijkt dat het taboe op het onderwerp ervoor zorgt dat het ingewikkeld is om de reikwijdte van menstruatiearmoede in beeld te brengen. Binnen de gemeente Venlo is dit niet anders. Het is daarom niet te zeggen of de bevindingen uit de onderzoeken ook overeenkomen met de situatie in Venlo. Wat we wel weten, is dat menstruatiearmoede speelt in de Venlose samenleving en het naar verwachting het vaakst speelt bij mensen die met minder dan 120% van het Wettelijk Sociaal Minimum moeten rondkomen. Om deze reden zijn er Menstruatie Uitgifte Punten (MUPs) in Venlo ingericht. Deze worden actief gevonden en gebruikt door inwoners in Venlo.

Vraag 4
Deelt het college de mening dat het belangrijk is dat hier structurele oplossingen voor worden gezocht, zodat vrouwen en meisjes volwaardig mee kunnen doen in de samenleving? Zo nee, waarom niet? Zo ja, kunt u toelichten welke mogelijkheden er zijn?

Antwoord vraag 4
Ja, wij delen de mening dat er structurele oplossingen nodig zijn om onze inwoners in armoede volwaardig te kunnen laten deelnemen in de Venlose samenleving.
Menstruatiearmoede is hier één onderdeel van. Binnen de gemeente Venlo wordt ingezet op het bieden van ondersteuning voor mensen die kwetsbaar zijn voor armoede. Met deze ondersteuning beogen we enerzijds om armoede zo goed als mogelijk te voorkomen en om mensen in armoede zo goed als kan en zonder schaamte te laten deelnemen aan de samenleving. U kunt hierbij denken aan ondersteuning richting werk, inkomensondersteuning en vergoedingen voor sport-, school- en cultuuractiviteiten.

Naast deze regelingen zijn er in het kader van menstruatiearmoede de zogenaamde Menstruatie Uitgifte Punten (MUPs). De MUPs zijn opgericht door particuliere welzijnsorganisaties en worden ook door hen beheerd. Op vier punten in Venlo zijn MUPs actief waaronder de Voedsel bank, Stichting 1 Klein gebaar, Stichting Voedselhulp Blerick en ROC Gilde Opleiding. Hier is menstruatiemateriaal gratis beschikbaar voor Venlonaren die zelf geen menstruatiemateriaal kunnen aanschaffen. Deze punten steunen op giften van particulieren en stichtingen. De Ladies Circle Venlo en Soroptomisten zijn sinds 2021 gestart met een 'menstruatie maatje'. Hiermee halen ze donaties op om de MUPs te kunnen blijven vullen.

Tot slot wordt het beleidsplan 'actief uit de armoede en schulden, een integrale aanpak 2018-2022' geëvalueerd. Er zal nadrukkelijk onderzocht worden of er in de toekomst een meer brede blik op armoede als uitgangspunt kan worden gehanteerd conform het door de Raad vastgestelde beleidskader Fier op Venlo. Hier zal ook aandacht zijn voor factoren die meedoen in de samenleving belemmeren.

Hoogachtend,
Burgemeester en wetho rs van Venlo
de secretaris
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